UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Annuae litterae Societatis Jesu

1584

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67103](#)

Th. 577.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

ANNVAE
LITTERAE
SOCIETATIS
IESV
ANNI. M. D. LXXXIV.

AD PARENTES, ET FRATRES
eiusdem Societatis.

Liber Sociorum Iesu Romanae A. 1588

ROMAE.
In Collegio *eiusdem Societatis.*

M. D. LXXXVI.

Cum facultate Superiorum.

ЗАМЕЧАНИЯ

САЛЕНГИ

СТАНОВЛЕНИЯ

УДЕЛЫ

ПОДРОБНОСТИ

СОВЕТЫ

ПРИЧИНЫ

СОСТОЯНИЯ

ANNVAE LITTERÆ
SOCIETATIS IESV
ANNI. M. D. LXXXIV.

PATRIBVS, FRATRIBVSQVE
Societatis I E S V , gratia, & pax
Christi Domini , &c.

VM ex ijs, que vel alij persecuti sunt litteris, vel quotidie mandamus ipsi, Societatis progressiones atque incrementa contemplor, Patres Fratresq; Charissimi, non possum non vehementer perpetuam huius vineæ admirari fœcunditatem, quæ in omnes partes sine vlla cessatione numero so fœtu se fundit. Nam ceteræ sterilitatem patiuntur aliquando, nec unoquoque anno semper æque respondent: ut enim cetera, sic arua quietis & laboris vicissitudinem amant, & tum vberiores efferre fruges solent, cum antecessit quies. Ceteræ etiam suam senectutem & vetustatem sentiunt, nec est vlla tam frugifera vritis, quæ non aliquando vim fœcunditatis amittat. nā quid ego de ijs dicam, quæ extrinsecus accident, quæ sæpe spem vndemias totius extinguunt? At hæc nostra, quā dixi, vinea nulla tempestate fit segnior, nul-

A 2 la

la senectute gracilior, semper est sine cessatione fœcunda, sine vicissitudine ferax. Sed quid mirū? quando ex ea stirpe progenita est, quæ, & veram vitem se esse perhibet, & eum se habere cultorem, in cuius est potestate, non modo vitem colere & imbribus cœlestibus irrigare; sed etiam feracitatem & quotidiana incrementa largiri? Non potest sempiternos non induere fructus palmes ille, qui ex generosa & fœcunda & semper sui simili vite prorepserit. Dum is in vite manserit, dum cultorum diligentia non aberit, nunquam à materna stirpe degenerabit. Cū igitur tantæ sit feracitatis hæc vinea, suamque benignitatem perpetuo fœtu quotannis ostendat; sapienter institutum mihi videtur, ut eius communes fructus cum charissimis fratribus in commune laborib[us] per publicas litteras communicentur. Quos latiores hoc anno plenioresve fuisse mirum videri non debet, cum ex ijs, quæ ad euocandam vberatatem faciunt, nihil desiderarit. Hoc enim P. N. Generali propositum fuit: cum filios suos & publicis ad universam Societatem literis, ut mox dicemus, & amplissimo Iubilæo à Pontifice Max. impetrato, ad renouādam augendamque pietatem inuitauit. Ut enim aliæ vineæ, nisi statim temporibus restituantur ac renouentur, à partu ceſſent frugibusque minus habiles fiant; ita hæc nisi recidendis ijs, quibus vis diuini spiritus in nostris pectoribus consopitur, suo tempore reuocetur, necesse est aut funditus euaneſcat, aut largas fruges hebetata non ferat. Nunc ea animorum renouatione, quam dixi, tanquam annua putatione

con-

confidimus fore , vi hæc vinea , id quod à suis filijs
amantissimus Pater exigit , cælestibus granidatae
muneribus , non modo fœconditatis perpetuitatem
teneat , sed vberiora indies incrementa suppeditet :
vt ex hoc ipso possit coniici , quo tandem ex genere
stirpe originem trahat , cuius succo alimen-
tisque satiata , semper læta , semper onusta fœ-
tu consurgit . Sed qui tandem sint hi fructus , hic an-
nus ipse declareret . Additi sunt nobis fratres quadri-
genii & octoginta sex . Vita decessere centum circi-
ter & triginta . Numerantur in Societate sex millia
ducenti i ac fere quinquaginta , vt ex ijs litteris , quas
acepimus , summa subducitur . acepimus autem ab
omnibus Provincijs litteras ; sed à quibusdam adeo
diminutas , et multa Collegia prætermittantur . Col-
legia adiuncta sunt tria . In Gallia cisalpina Mātu-
num , Bilbilitanum in Aragonia , Iprense in
Belgio , Domus vna Cracoviensis in Po-
lonia . Sed de rebus nostris ha-
etenus vniuerse . nunc ,
vt confueimus
singillatim .

A 3 PRO.

PROVINCIA
ROMANA.

Luit hoc anno Fratres, Romana
Prouincia quindecim ac sexcen-
tos. In Professorum Domo cen-
tum. In Romano Collegio ac Tu-
sculana sede decem circiter ac
ducentos. In Domo probationis
octoginta. In Pœnitentiariorum Collegio duos &
viginti. In Anglicano decem. In Germanico trede-
cim. In Romano Seminario quinque circiter & tri-
ginta. Tybure sexdecim, totidem Perusii. Senis
quindecim, viginti Florentiae. In Lauretano Colle-
gio quatuor & quadraginta. Quinque tantum in Il-
lyrico. In Recinetensi quatuordecim. Vno plus in
Maceratensi. Auctus est numerus ad quinquagin-
ta: imminutus obitu vnde viginti.

PROFESSORVM ROMANA
Domus.

QVanquam in hac Domo centum circiter de
nostris agunt, hoc anno tamen, quo ex omni-
bus Prouincijs, atque adeo ex viraque India, Pro-
curatorum Patrum coactus est cœtus, tanto magis
nume-

numerus creuit. Amissti sunt tamen Sacerdotes insignes duo Federicus Manriquez, & Franciscus Turrianus: quorum alter quamvis esset infirmissima valetudine, ita tamen in excipiendis confessio- num laboribus sedulus fuit, ut ne firmissimis quidem robustissimisque concederet. nec quisquam dubitat, quin eius interitu preclarum virtutis & sanctimi- niæ exemplum interierit. Alter doctrina ac probita- te etiam singulari, Christi Ecclesiam assiduo semper scribendi labore, etiam tum cum exacta esset ætate, ab hæreticorum improbitate defendit. Ex hoc homi- num genere det Deus Societati quam plurimos, qui & proximorum charitate flagrent, & religionis tuende studio teneantur. Cæteri suis quisque munere- ribus cum laude præsunt. nullus est in urbe carcer nullum Nosochomium, quo non hebdomadis fere sin- gulis nostrorum sint missa subsidia. Ex iis, quos suæ malefacta ad supplicium & mortem egerant, cum alijs multis, tum duobus exulum ducibus præsto no- stri fuerunt. Ii quoniam in medijs hominum iniurijs, manus tamen abstinebant a nostris, quasi mercedis loco videntur diuinitus assecuti, ut quo paratores profici serentur ad morte, in nostrorum potissimum manus incideret. Nam vero vt eos, qui & a flagitio- sis amoribus, & ab odijs capitalibus reuocati sunt, omittamus, quorum semper ingens est nuerus, ea non exigua videri debet vilitas, quod cum multiis Religiosæ vita monstratum est iter, tum ad Societa- tem perducti sunt decem. nec minus in adscribendis nouis Fratribus, quam in confirmandi adscriptis

A 4 elabora-

elaboratū est; frustra enim suscipiatur labor, si quorum opera diuino spiritu replendi sunt ceteri, eo ipsi funditus careant. Itaq; ad renouandam, ut dixi, vim sancti Spiritus, omnes in hac domo familiarium collocationibus amputatis, ceterisque posthabitis curvis, ad dies aliquot in suum se cubiculum abdiderunt: ut & cum Deo sermocinari inciperent, & Societatis more in contemplatione supernarum rerum atque cœlestium animum exercecerēt. Hoc quasi patru, nostrorum mens saturata, vix dici potest, quanto sit alacrior & vegetior effecta ad omnium officiorum munera rite & cumulate exsequenda. Atque hæc, quæ de hac Domo ceterarum omnium quasi parente dicimus, ea, ne in singulis sint iteranda locis, de vniuersa Societate intelligi volumus. Multum ad eam rem attulit adiumenti tum P. Nostri Generalis per litteras cohortatio ad vniuersam Societatem, tum Pontificium Iubilæum, quod idem Pater singularis, qui adhibita anteactæ vite confessione, in eam quam dixi, renouationem incumberent, impetravit. Dum omni cura diuino cultui gloriæque seruitur, dum & propria & aliena salus curatur, Deo quoq; vicissim de nostris commodis curæ fuit. Quo tempore Procuratores Patres vna conuenerant, Gregorius xij. nostræ non ignarus in opia mille aureis nummis subsidio venit. quæ vero templo nostro priuatorum liberalitas detulit, ea mille amplius aureorum & quingentorum summam efficiunt. Matronæ porro tres nobilissimæ aureos item mille singulæ, ad ornandum in honorem Dei Matris scellum

cellum elegans obiulerunt. Cardinalis vero Farne-
sius huius auctor extuctorque Basilicæ , ne quem
annum suæ liberalitatis pateretur expertem , sex
amplius aureorum millia ad dissoluendum æs alien-
num, quod ædificij caussa contractum erat, attribuit.
Ad exitum Aede sacra perducta, nec dum visitatis
religionibus dedicata, certus Dedicationi dictus est
dies. ea septimo Kal. Octob. a Cardinali S. Seuerinæ
cum Episcopis quatuor, summa cum cæremonia, ob-
seruatis rebus omnibus , vt solennia ac iusta conse-
crationis postulant, consecrata est. Enituit in ea re-
ligione, præclara tum Cardinalis, tum Episcoporum
pietas, quos affecta iam ætate viros, non magnitudo
laboris, non multiplex ac diuturna cæremonia , non
longa & præseniis & antecedentis diei defatigauit
inedia . à prima luce usque ad tertiam post meridiæ
horam in eo munere pie constanterque perseuera-
runt. Magno splendore, magno virorum mulierum-
que conuentu celebrata res est: duoque illa decora
sanctorum corporum Abundij & Abundantij , ut
sub aram maximam conderentur, instructa ueroe sup-
plicationis pompa, circumlata sunt . Idibus Augu-
sti, qui dies Assumptæ in cœlum Virgini festus est,
redijt ad eum celebradum colendumq; diem, quem
admodum superiore anno fecerat , Summus Pont.
Qui hoc etiam magis nostra delectatus est æde, quod
& paulo iam erat ornatiior, & præclara quadam
Eucharistiæ sede ac domicilio illustrabatur. est enim
multorum opus annorum, cum magnitudine nobile,
tum ariis varietate distinctum: fulget auro, accen-
soque

10 PROVINCIA

soq; colore, plurimisq; sacrarum historiarum argumentis illuminatur: vt quocunque figas obtutus, novo semper delecteris aspectu. itaque cum recens ad oculos hominum eius pulchritudo peruenit, magnam habuit celebritatem & plausum.

COLLEGIVM ROMANVM.

QVæ de Collegio Romano scribenda videbantur, ea quanquā in omnē Societatē, aut priuatis litteris, aut rumore nuncio perlata īā sunt: tamē quoniam ea cupidius à publicis fori assē litteris expectantur, non tam quod noui aliquid afferant, quā quod præterit. & memoriæ veritatem confirment: nos pauca quædā de noui instauratione Gymnasij, quæ litterarum commendationem desiderant, perstrin-gemus. Gymnasium hoc Gregorij xiiij. liberalitate, biennio ante inchoatum, ubi in eam formam videbatur esse perductum, vt non modo veteres scholas, sed etiam multo maiorem auditorum multitudinem capere posset: nostri antequam initium docendi facerent, ad existimationem noui Gymnasij, cum eodem Summo Pontifice egerunt, vt quando tam præclarī operis auctor esset, non alienum duceret dignitatē sua, suo id aduentu cohonestare. Quorum postulationi cum benignus Pontifex annuisset, diemq; aduentus sui definiuisset; nostri quo maiore splendore apparatuque res gereretur, totos se pro suo quisque ingenio ac facultate, ad eum diem exornandum atque illustrandum contulerunt. Sed quo magis res

ob

ob oculos proponatur, tradenda est prius breuiter
ædificij descriptio. Constat hoc Gymnasium scholis,
vt nunc quidem est, vndecim, si loca duo, que dua-
bus sodalitatibus Dei Matris, ad earum conuentus
seposita sunt, eximamus. Atque vt nihil de exter-
na Gymnasijs facie loquar, que ad sui contemplatio-
nem viatores vel nolentes inuitat: nihil de ampli-
tudine ac dignitate patentis introitus, qui quantamuis
turbam facile admittit & reddit; nihil de nobili sca-
larum ascensu; nihil de cetera elegantia dicam, que
non modo nouos & peregrinos tenet oculos, sed etiā
assuetos: cingitur tum inferior, tum superior Gym-
nasij pars amplissimo peristylio. in & traque binæ &
latere excurrunt porticus, maxima laxitate, ubi oble-
ctationis caussa pererres. Superiores pilis ac para-
statis distinguuntur, egregijsq; menianis ad prospectū
simul & venustatem. Inferiores excipit atrium per
amplum & iter ad domesticas ædes. Est in superio-
re Gymnasio ad publicas litterarum exercitationes
aula per ampla, que varijs ornata picturis omnium
oculos in se conuertit. Offert se primum ingredienti
Gregorius xij. aula in extrema: qui sublimi sedens
in solio cum Cardinalium corona comitatuq; quam-
plurimo porrecta dextera supplicibus benedicit. ac-
cidunt ad pedes supplices tum è Collegio nostro cō-
plures, tum ex alijs ab eo institutis Collegijs leclissi
mi adolescentes. Hinc, ubi ad aulæ latera conuertis
aspectum, pictos vndique cernis parietes pulcherri-
mis ædificijs. ea sunt Gregoriana Collegia, que pius
Pontifex Religionis propaganda studio in omni ter-
terra-

terrarum orbe cōstituit. Sex à dextra, septem visuntur à leua. nam & in Lituania Vilnense, & Claudopolitanum in Transiluania, & Iaponica deinceps tria, cum Seminario Fuldense à dextro latere cerni licet. A sinistro Viennense in Austria, Illyricum in Piceno, ac Romana deinceps quinq; nam ad ea, quæ Romæ constituta iam pridè erant, accesserunt Neophytorum Græcorumq; Seminaria, proximeq; Marianitarum. Aulæ frons descriptionem refert Romani Collegij maxima illa pictura, quam dicebamus, inclusi. id tanquam caput ceterorum, in capite quoque sibi locum vendicat, multo ceteris ampliorem atque honestiorem. Huic è regione in ipso aulæ adiutu respondent Collegia quinque, opere tamen & pictura tenuiore: Müssipontanum in Lotharingia, Bräspergense in Prussia, Holmucense in Moravia, Græcense in Stiria, Pragense denique in Bohemia. Atque hac varia multiplicique pictura, tanquam explicata veste, omnis vndeque ornatur & distinguitur aula. His, quæ dixi, Collegijs tanquam animus additum est perelegans carmen, vnius Poetæ opus; qui cum præcipuam in aulæ fronte picturam altero atque altero Epigrammate clausisset, singulis postea Seminariorum singula appinxit. Ex hoc fere generè reliquus constabat ornatus. Erant ambulationes tum superiores tum inferiores, quasi sertis quibusdā carminum redimitæ. Epigrammata genus quoddam poetatis distinguebat, quod pictum argumentum cū Poesi coniungit. His emblematis ornabantur intercolumnia, ut non tam oculos picturæ varietas, quæ ani-

animum argumenti utilitas oblectaret. His ita dispositis atque descriptis, V. Kal. Nouemb. qui dies SS. Apostolis Simoni & Iude festus & sacer est, in suum ipse Gymnasium Pontifex venit. Quod ut a multitudine animaduersum est, tanta cōfluxu vndiq; turba, ut quanquam eam per antecedentes satellites submoueres, subsistere tamen interdum Pontifex, & inter angustias cogeretur incedere. Inuisit aulā ita ornatam ut demonstrauimus, ea significatione lētitiae, ut vel eo tacente, quam probaret omnia, ipsa oris hilaritas indicaret. Assedit in sella excuso loco posita & apparata magnifice in ea aulæ parte, unde suam ipse spectabat imaginem. Hic habita est ab uno de nostris oratio cū necessaria laudatione Pontificis, quæ tum beneficiorum commemorationem, tum gratiarum actionem contineret. Sed cum suis nequaquam laudibus singulari moderatione Pontifex caperetur, ut perorandi finis est factus, Deo, inquit, honor & gloria. Secundū hæc, scholas omnes inspexit formamq; è ligno, qua præcipitur, qualis sit futuri Collegij descriptio. Quæ omnia visus est mirifice comprobare. Post octauum diem, Nonis Nouēbris inchoata est varia & multiplex inter auditores nostros exercitatio. eaque in dies plures ita partita, ut primus dies altercationibus Theologicis, alter De clamationi cuidam de principatus contentione inter Romanam veterem ac nouam: tertius disputatione de arbore vita, quam rerum omnium effector Deus iam inde ab orbe condito, in horto illo amænissimo collocauit: quartus egregio carmini dicaretur; quo quærebatur,

batur, quæ esset optima ratio tranquillæ pacatæque
vitæ. Habitus est eo qui consequutus est die de stu-
dio trium linguarum Hebraicæ, Græcæ, & Latinæ
Dialogus. Die vero sexto Philosophica concertatio.
Atque hoc quasi sex dierum opus, clausit postremo
die noster Orator, qui ad amorem sapientiæ iuuenes
cohortatus, quasi fundamenta iecit in eunis & con-
sequenis anni. Sed quoniam primis scholis, omnes
ferme Doctores solenni quadam consuetudine in sua
quisque classe præfantur, inita est huiusmodi ratio,
ut omnes ab omnibus audiri possint. Itaque in Theo-
logiæ schola per ampla ac magnifica, biduo duode-
cim, magno silentio, maiore cum assensu auditæ sunt:
terni matutini, terni item pomeridiani. quibus prolu-
sionibus primos sibi aditus ad consequentes scholas
aperuerunt. Hæc erant quæ de nouo Gymnasio man-
danda litteris videbantur. Reliqua, quæ de animarū
questu utilitateque dici solent, ut uno verbo com-
pleteat, ea fere sunt. Domi additi sunt ad Societa-
tem ex minore Sodalitio adolescentes tres, totidem
fere ex eo, quod è natu grandioribus constat. Foris
autem strenua data opera est serendis colligendisq;
fructibus. sed quoniam nihil est in hoc genere singu-
lare, attingendum potius id breuiter fuit, quam plu-
ribus persequendum.

SEMINARIUM ANGLICANVM.

Nouum huic Collegio decus accessit ex Geor-
gio Hadoco & Thoma Hemefordio pro reli-
gione

gione necatis in Anglia. Eorum alter dum palam de amplectenda religione cum hæreticis agit, comprehenditur, in carceremque coniungitur. Aetate erat ille quidem etiam tum adolescentis, sed oris habuit videbatur adolescentior: atque hoc facilius sperabant eum hæretici à religione Catholica dimoueri posse. Itaque priusquam ad quæstiones & tormenta descendat, argumentis & rationibus agunt. Ex ijs quidam, ubi sensit, nihil se disputando proficere, ira incensus, ut accusationis ansa preberetur, querere ex eo cœpit, an Reginæ esset Anglicanæ caput Ecclesiæ, cui Sacerdos, quo tandem iure id me rogas? An ignoras, quoniam ad hæc interrogata capitalis est responsio, in legibus cautum esse, ne Reginæ iniussu id rogari quis possit? Si Christi famulus es, inquit ille, nœ tu libere te ipsum proderes, nec quo iure, quave auctoritate te rogem interrogares. Hac commotus vox Sacerdos, Tunc mihi, inquit, timorem obijcas? tali præsertim in causa? Vide, quam non reformidem, nego Reginam esse Anglicanæ caput Ecclesiæ, nego esse posse. Quis ergo caput? Romanus Pontifex. Heu proditor, exclamat hereticus, siccirco hæc audes, quia non adest testis idoneus, qui tuo te ex ore convincat. Tum Sacerdos, scilicet is sum, qui testimonium hominis pertimescam. non ita est. Sed quoniam laesus a te sum, libere ego quam religionem profitarer, aperui. Quin orationem, inquit, istam tuo chirographo firmas? Quoniam per chartam, Sacerdos inquit, & atramentum non licet, scribam ut potero, arreptoque carbone, in summo sui cubiculi ostio ita scri-

scripsit. Gregorius xiiij. Anglicanæ & vniuersal-
lis Ecclesiæ caput. Huius nutui atque imperio
necessæ est tam ipsa Regina , si salua esse ve-
lit , quam mundus vniuersus obtemperet.

Hæc Georgius illustribus litteris cum scripsisset ,
Minister abscessit : ille vero ex conscientia præclari
facinoris quotidiana mortis expectatione suspensus
seruabatur in carcere . ea tamen cum differretur ,
quidam è Catholicis persuadere homini conabantur ,
vt notas illas litterasque deleret , ne aduersarios ir-
ritare voluisse temere videretur , præsertim cum ex
ea scriptura , planum iam omnibus esset factum , quā
tandem profiteretur Ecclesiam . Ille vero , vel quod
viri nō putaret , id quod præclare factum esset , euer-
tere ; vel quod ea re offendì non mediocriter posset ,
quisquis eas litteras de Catholicis inspexisset , præ-
sertim quod custodem carceris tam constanti confes-
sione in suam sententiam pene perduxerat , amico-
rum consilijs ac monitis minime parendum existima-
uit . Ad extreum hæretici cum intelligerent , suas
omnes artes , quas ad conuellendam Georgij constan-
tiam admouerant , irritas esse ; produci eum iubent
ante tribunal , sociosque tam gloriosi certaminis illi
adiungunt Thomam Hemefordium & Ioannē Mun-
dinum huius Seminarij alumnos , & alios duos è Rhe-
mensi Collegio . Hic per summam seueritatem inter-
rogati , constantissimi in religionis sententia reperiū-
tur . Ad Georgium autem conuersi iudices , misera-
tione commoti tam florentis ætatis , Quæ est isthæc ,
inquiunt , tua tanta temeritas , qui id ætatis , seniorū
consilia

consilia prudentiamque contemnas? Dede te, si sapis, & istius te adolescentiae misereat, piceat florem istum perdere sine lucro. Tum Georgius nihil est, inquit, quod mei miseratione vos teneat, aut quod haec etas vlla vos ratione perturbet. sat matura Deo est, sat tempestiu securibus: quæ quo citius suo creatori redditur, eo illi est futura iucundior. Equidem in optima causa, soluo libenter quicquid vestra non æquitas sed crudelitas exigit: scio cui credidi & certus sum, quia potens est depositum meum seruare in illum diem iustus iudex. Iudices cum frustra Georgij tentari constantiam animaduerterent, ad extreum sententiæ capitis ferunt, non in Georgium modo, verum etiam in reliquos socios. quam illi tanta non modo æquitate animi, sed etiam gaudio atque hilaritate suscepérunt, ut in summis Dei beneficijs pœnam illam necemque reponeret. Reducuntur secundum iudicium in custodiam, ubi assiduis precibus dies noctesque se comparabant ad mortem: ad quam octauo post die iterum educuntur. Iubentur supra crates ex instituto decumbere, & ad causas alligatis equinas ad carnificinam usque raptari. ea ab urbe abest passus circiter mille: quo ut ventum est, Georgius ferali plaustro primus imponitur, erat enim ministris in animo ad deterrendos ceteros noua in eum crudelitatis edere documenta. itaque in ipsis Sociorum oculis hominem restè suspendunt, ut ea repente præcisa, viuo adhuc atque incolumi petitus ferro discinderent, & cor cum intestinis asellarent, ceteramq; de more feritate expromerent. sed

B. Vana

vana fuere consilia. nam qui laqueum debuit repen-
sino ictu succidere , suaque celeritate interitum ca-
dantis corporis anteuertere, tam oscitanter suas par-
tes egit (id quod ijs plerunque contingit , quos præ-
propera festinatio ad opus adigit) vt ante corporis
casum,laqueiq; præcisionem, anima sacerdos effla-
rit. Reliqui nihil huius nece commoti, quin confirma-
ti potius (nouo quippe aucti deprecatore patronoq;
apud Deum) plaistro ipsi quoque imponuntur ac
suspenduntur. His carnifex vt negligentiam præte-
ritam resarciret , tanta restem celeritate præcidit,
vt viui illi stantesq; deciderint, conuersis ad sydera
vultibus, oculisque ac nutibus, verbis ac vocibus Re-
ligionem Catholicam profitentes. ea res immanita-
tem carnificum sic exacuit, vt in rabiem efferai re-
pente in ea corpora tanquam Molossi canes irrue-
rint, vt ea viua adhuc calidaq; quam acerrimis tor-
mentis excruciarent . itaque non quidem celeriter,
vt mos est, sed lentissime ac pedetentim aperire ven-
trem atque abdomen incipiunt, cum illi interim cla-
mabant identidem, Dominus meus & Deus meus.
Quæ voces etiam tum à circumfusa multitudine
exaudiebantur , cum cruentæ carnificum manus in
ima viscera condebantur:ea totis auulsa viribus cō-
ūciebantur in ignem. sequebatur totius pectoris fœ-
da dissectio: quod quidem ne tam cito veniretur ad
cor domicilium sedemque vitæ , tanta lentitudine
scindebatur , vt ad id spectaculum omnis horreret
aspectus. dempto corde viuisque prunis iniecto, tū
demum amputata sunt capita. hæc summis præfixa
contis

contis ad ludibrium terroremq; Catholicorum in
sublime sublata sunt. reliqua vero corpora in partes
dissecta quatuor, vrbani turribus ac murorum pin-
nis affixa. Atque hac diuisione corporis ac discer-
ptione membrorum Beatæ illæ mentes indissolubili-
se cum Deo vinculo coniunxerunt.

DOMVS PROBATIONIS
& reliqua urbana Collegia.

Admissit Probationis Domus Novitios unum
& quinquaginta, iisque de more ad omnem So-
cietatis disciplinam erudiuntur. In suscipiendis No-
vitorum more peregrinationibus (ut hæc quoque
minuta tangamus) quidam cum aberrassent à via,
essentq; , id quod necesse erat, maxima in egestate,
obuiam fit eis vir primarius expeditus in curru cum
familia & comitatu, qui cum suo veniret ex oppido,
vt nostros aspexit, sciscitatus an essent ex Societate,
molestem sibi esse dixit, quod ab ædibus longe abes-
set, aberat enim ab oppido passuum millia fere de-
cem: sed tamen imperauit, vt eò nostri deducti victus
ceterisq; rebus, quam liberalissime & commodissi-
me haberentur. itaque ea nocte tanquam domini
sunt excepti. nummos etiam obtulit & iumenta,
eaque sine recusatione accipi voluit; vt intelligi pos-
sit, quanta sit diuinæ prouidentiæ in suos famulos
cura, qui, quanto magis illi se deserunt, & in Deo
sua ponunt omnia, tanto ijs prospicit affluentius. Sed
non minus ille domesticorum, quam peregrinorum

B 2 sub-

20 PROVINCIÄ

subuenit in opia. Accesit enim septingentorum annorum pensio ad annum usque vigesimum. quam quidam de Societate cum Abbatiam, quam obtinebat in saeculo, resignaret, Summo Pontifice approbante reliquit. Ex alterius item bonis, qui se Societati dicauit, aurei quotannis ducenti quinquagenique sunt attributi.

IN Collegio Pœnitentiariorum complures, qui è varijs haereticorum regionibus hic se contulerant, ad Ecclesiam reduci sunt. Unus & idem Sacerdos quindecim interdum ex his absoluit, eosque tum ad detestandos errores, tum ad suscipiendam profitendumq; religionē adduxit. Aliqui etiam, qui, cœnobiorū religione deserta, uxores duxerant, liberosq; suscepserant, relicta omnibus ad sua quisque cœnobia nostrorum monitis redierunt.

EGER Manorum Collegio nihil est hoc anno præcipui. Quatuor ex his ad nostras ritae rationes adiūcti sunt. reliqui ita se instituunt, ut ab iis non tam hoc tempore postulandi sint fructus, quam uberrimi in posterum expectandi. ita præclarus eorum euentus, qui in suas dimissi sunt patrias sperare iubet: quorum tum virtute, tum in rebus gerendis industria, huius Collegij disciplina mirifice commendatur: ut planius ex his ipsis litteris perspici poterit.

Iam in Romano SEMInario non minor pietas, ut testatur utilitas. Dedit Societati nostræ spectatæ indolis adolescentes undecim. Ex ipsis quidam cum oblata sibi a suis Abbacia, ut Societatis consilium abiiceret, tentaretur, quod dicere, cum tradendo

rudi-

rudibus Catechismo, non minus Christianæ Reipub-
prodeſſe posſe, quam ſi in noſtro numero verſaretur:
is non modo in ſententia repertus eſt conſtantis, ſed
eam, quam dixi, Abbatiam ſuis ſibi habere iuſſit.
que reſ ita eius eſt probata patruo, ut ipfemēt So-
cietatis incundæ potestatē à Sabellio Cardinali,
qui Seminarii patronus eſt, impetrarit, & Nouitio-
rum eum Magistro dicarit. Ex eodem numero ado-
leſcens cum Societatem haberet in votis, in grauem
& periculouſum morbum incidit. quo circa ſuum de
Societate conſilium parenti non dubitauit exponere.
Pater, qui id ex alijs ante cognouerat, etiſi præferui-
dae ætati non ſatis credebat: tamē cum quotidie ma-
gis inflammati filij ſtudium animaduerteret, ſpon-
dit ſeſe eum Deo, ſi cōualeſceret, dicaturum, nullaq;
interpoſita mora, filij cauſam apud Patrem Gene-
ralem vehementer egit. Interim adoleſcens ardo-
re febris de potestate mentis exierat: ſed ut ad eum
Pater re impetrata reuerit, præ lētitia ad ſeſe re-
diit. id quod illi in eo morbo non ſemel contigit, præ-
ſertim in extremo: cum enim deterius ſe haberet in-
dies & aliena loqueretur, ſimul ac Euchariftiæ via-
ticum allatum eſt, mens iterum rediit, tantaque con-
ſtantia ac pietate Christi corpus accepit, ut nullum
alienatice mentis reſtigium appareret. Sed quod lon-
ge admirabilius eſt, ſibi ipſe vaticinatus eſt moriem,
nam inter initia morbi negauit, ſe ex eo lecto, ubi
decumberet, ſurrecturum. nonnullisq; diem ipsius
mortis, quibusdam etiam horam ante prædixit. nec
vana cecinit, eodem enim die eademq; hora comper-

*rum est obijisse. Conditus est in templo nostro tan-
quam unus e nostris: eiusq; pater iam præclarus mor-
te plurimum recreatus, multo moderatius tulit uni-
ci iacturam filij.*

TYBVR TINVM HETRVRIÆQ.
Collegia.

Tybure adductus est ad Christum non ignobilis
Turca: institutaq; è ciuib; magno pietatis
incremento sodalitas.

S E N I S autem adiuncti sunt fratres duo. Nec
desunt viri nobiles, qui ad res gerendas Societatis
opera vti velint, multiq; quanti nos faciant, suble-
uanda suis opibus inopia nostra declarant. nam
cum annuis fructibus vix, aut ne vix quidem,
Collegij pars sustentetur; tanta fuit priuato-
rum hominum liberalitas, ut ea non modo necessa-
rijs vitæ usibus prolixe cumulateq; subuenerit, sed
etiam in sacram ac domesticam supellecilem re-
dundarit. Nosiri quantum in se est, suam non pa-
tiuntur operam à quopiam desiderari. ac dum de
more s̄epe vocantur ad ægros, illud accedit non ta-
cendum. Nobilis mulier cum filium haberet ægrum,
plus diuinis, quam humanis artibus tribuens, Sacer-
dotem nostrum accessit, iussitq; aliquid ex eo li-
quore, qui è Beati Andreæ corpore minat, ægro
præberi: tanta eius fuit tum pietas tum fiducia, vt

quam-

quamvis in puerō febrim paulo ante medicus deprehendisset; ea tamen diuino illo medicamento recesserit.

D E Florentino Collegio multis omissis, hæc fere sunt, quæ litteris mandari possunt. Triginta amplius è publicis sunt educiti custodijs: familysque compluribus, quas à mendicando pudor ingenius deterrebatur, piorum liberalitate subuentum. Nec tamen his officijs ciuium vincuntur officia. nam vt nihil de veteri beneficentia, qua nobis templum ex ædificarunt, dicamus, multæ sunt præterea pecuniarum summæ huic tributæ Collegio. Quidam cum mutuum nobis dedit argentum, diesq; solutionis adesset, negauit se commissurum, vt quod ab argentarijs cœlestibus sibi redditum iri confideret, id è terrestri trapezitarum mensa repereret, atque ita debitum nobis ultro remisit. Mairona etiam nostri nominis studiosa, vt viua quicquid potuit è suis opibus ad nos transtulit (omnè enim fere templi supellestilem apparauit) ita in morte suarum fortunarum nos hæredes insituit; atque, vt ne tum quidem diuelleretur à nostris, in æde quoque nostra sepulturam sibi delegit. Nec vero discipulorum silenda benignitas est, qui cum Philosophie magistrum, reuersurum in patriam cognouissent, plenum ei marsupium ad subsidium itineris attulerunt. quod ille aurum cum è Societatis instituto respueret, nec villo nomine, vt id acciperet, induci posset, iij marsupio in Gymnasio posito discesserunt. postero die cum eos Rector de Societatis legibus ac consuetudine docuisset, vix tandem persuas-

B 4 sit,

fit, ut pecuniam, quam reliquerant, auferrent. Hanc ciuium erga nos voluntatem simili Deus liberalitate remuneret.

PERVSII ut a communibus abeamus, viginti circiter adolescentes Deo se in varijs religiosorum ordinibus deuouerunt. Mulieres præterea, que suis corporibus ad quæstum & libidines abutebantur, ad pudorem & sanctimoniam reuocatae sunt. In his quædam, cum e suis sordibus emersisset, multis comitata matronis in publicum prodij tanquam in supplicationem, albis induita vestibus, caputque spineis redimita sertis, ac de ceruicibus fune suspenso: ita præeuntem Crucifixi imaginem sequebatur, tanta significatione doloris ex anteactæ ritæ recordatione, ut ipse oris habitus commutati animi index esset. Ad templum ut ventum est, locum scandit excelsiorem, ad eam rem apparatum: ac dum concionator noster pro re nata verba facit, omni animi demissione ante signum Crucifixi projecta tantos motus in omnium animis concitauit, ut nisi cœnobij locus excluderet, quo genus hoc mulierum sese recipit, meretrices in id multæ sese protinus inclusissent. Iam e placatis odijs insigniora sunt illa. Discipulorum contubernium mutuis odijs diuisum atque distractum in partes (nam eductis e vagina gladijs mutuam iam in cædem conspirauerant) sacerdos noster admonitus seducendis factionum ducibus pacatum reddidit ac tranquillum. Ciuis, qui militarem profitebatur artem, ut studium pietatis occuleret, furtim ad conciones consueuit accedere. tulit suo tempore fructū

pieta-

pietatis sue. nam ab inimicis grauiter vulneratus cū
inuiseretur à nostris, eorum hortatu, aduocata sua
ipse parente ceterisq; propinquis, vehementer ab
eis contendit, ut abiecto vlciscendi consilio, impuni-
tatem percussoribus darent. atque hac animi affe-
ctione Eucharistiæ viaticum postulauit: quod cum
initio negaretur, propterea quod nulla tum esset su-
spicio mortis, ille tamen postulandi contentione vi-
cit, ut afferretur. quo accepto sacro etiam se oleo ad
subeundum cum communi hoste certamen, deliniri
iussit; nec ita multo post conuersus ad Patrē, Abeo,
inquit, è vita Pater, abeuntem tuis precibus adiuua,
¶ a peccatis absolve. Vix eum à noxis Pater absol-
uit, cum corpore solutus est animus, tum demum
felix, tum demum beatus, cum vtrisq; vinculis expe-
ditus toto impetu ferretur in cælum. Ad Societa-
tem adiuncti sunt nouem. ex his quidam cum diu Re-
ctorem ut reciperetur, vrgeret, Rectorque ea de re
parentem admonendum existimasset, pr.e dolore pa-
rens obmutuit; deinde in furorem rabiemq; con-
uersus, vehementer in nos exarsit. retulit iras do-
mum, sed paucis diebus filij prudentia mitigatus, ¶
eas posuit, et ad Rectorem venie causa reuertit:
excusataq; prima illa concitatione animi, quam sæ-
pe regere in manu nostra non est, Societati filium,
ne Deo vocanti resisteret, consecrauit. Hactenus
de Hetruria. Nunc de Piceno perpanca.

Auretani Collegij acta à superiore anno fere non discrepant. Bauari.e Dux pro ea, qua est in Societatem benevolentia, ad Rectorem litteras dedit cum argenteo candelabro, quod aди illi dicitur: iubebatq; ijs litteris alba ex cera candelas ad Dei Matris aram statim accēdi temporibus, simulq; Rectorem rogabat, ut sibi per litteras significaret, quantum aeris videretur opus ad perpetuos in eam rem census constituendos: tantundem enim se curaturum. Steterat id candelabrum aureis mille ducentis, neque hac liberalitate contentus, alia insuper munera non ita multo post (datis item ad Rectorem litteris) misit. ea nos quoniam non multum ad rem nostram faciunt, præteriri facile patiemur.

HVIC Collegio Illyricum est adiunctum, cuius numerantur alumni fere triginta, ex eoq; iam prodire Sacerdotes quatuor ad calendam Christi vienam satis instructi. vt autem celerior studiorum futurus sit cursus, Magister alter explicandis Conscientie questionibus, quibus illi dant operam, adiectus est. Duo se Societati nostræ ex ijs adolescentibus dedicarunt, totidemque missi sunt Romam in Seminarium.

Ma.

MACERATAE cū esset in more positiū, vt ad tollendas ciuiles discordias tres quatuor ve ē ciuum numero legerentur, hoc anno ē Societate lectus est vnus, ab eoque diuina ope perfectum, vt cum mult.e extitissent ante discordiæ, ex fere sedat.e sint vniuersæ.

RECINETI vir primarius cum grauiter ægrotaret, nec ullius suasu posset, vt peccata confiteretur induci, nostrorū colloquijs destitit de sententia, expiatisque rite peccatis Societatem, a qua prius alieno erat animo amare cœpit. Filium, qui rei familiaris causa dissidebat à Patre, nec vlla ciuum aut propinquorum auctoritate reduci poterat ad concordiam, vnus ē nostris ope auxilicque diuino, & ad Patris reduxit obsequium, & vt contumaciæ veniam peteret, persuasit. Mutuæ præterea repressæ sunt cædes, præsertim duorum fratrum ē nobilitate præcipua, quorum alter alterum stricto gladio furens inuaserat, qui tamen nostrorum auctoritate, non modo se à cæde continuuit, sed confecta pace, longo interuallo rite animum expiavit. Apud Samnites, principes inter viros pax item est conciliata grauissima. Quatuor autem & viginti in Vrbeueteri. qua re permota ciuitas de constituendo in ea vrbe Collegio per legatos age-re cœpit: sed cum esset à P. Generali responsum, prouidendum sibi potius esse, vi vetera firmarentur, quam vt noua Collegia conderentur; postulauit, vt per eum saltem sibi liceret, concionatorem

quem

quem de nostris habebat, diutius retinere. quod
facile impetravit. Hæc de Piceno to-
taque Romana Prouincia. nunc
pergamus ad reliqua.

PRO-

29

PROVINCI A
MEDIOLANENSIS.

EVerunt in Mediolanensi Prouincia fere ducenti. In Professorum domo 40. In Brerano Collegio 70. In Genuensi duo ac triginta. In Taurinensi 20. Undecim Nouocomi, Vercellis septem, Aronæ duo circiter ac viginti. Ex hoc numero tres è vita migrarunt: Recepit sunt Societate viginti.

DOMVS PROFESSA
Mediolanensis.

MEdiolanensis ager Sociorum labores ac fluvia magno fœtu remuneratur. Et ut à Professorum Domo ordiamur, celebrant in ea iuge Christi coniuium octauo quoque die circiter mille. expiantium vero peccata seu vetera seu recentia maior est numerus, quam ut iniri possit. Non hoc suscipiam, ut singula Societatis munera, in quibus fratrum virtus, & animorum fructus emituit, oratione percurram. ut quid egregium in unaquaque re fueris, ita à nobis commemorabitur. Ingens auris, partim fraude partim insciia iuris adempta, ad suos dominos rediit. Negotiator unus aureorum mil-

millia quadraginta restituit: aliusq; tam multa; vt ex
ijs quotannis caperet aureorum duum millium ve-
tigal. Plurimi, qui diuturnas animi labes, aut nun-
quam confessione deterserant, aut in ea taciti p̄a-
rierant, eas tandem eluere induxerunt in animum
& suam omnem turpitudinem aperire. Senex in his
quidam nunquam rite confessus, cum de inferorum
incendijs disputantem energumenum audisset, metu
perterritus ad Sacerdotem accurrit, totumque pe-
stilentiae virus euomuit. Verum vt urbana vitia,
quibuscum depugnatum est, & commoda, quæ ciui-
bus sunt accessita, mirramus; externa potius profe-
remus in medium, à quibus illa & pondere superan-
tur, & copia. Ad Grisones seu Rhætios, Sacerdotes
destinati sunt duo, quorū vbique opera, præcipueq;
Rogoreti tum concionibus habendis, tum explanan-
do catechismo consumpta est. Et quoniam iniquas
fænerationes in his regionibus lex prope nulla ve-
tabat, cautum crebris monitis est, & ne quid fœno-
ri deitur, & vt male parta reddantur. Sed dum in
sonandis vitijs nostrorum desudat industria, inuidus
aduersarius, vt omnia euerteret, serere discordia-
rum semina inter ipsos Grisones cœpit. Sunt autem
inter se Grisones, vt alijs litteris significatum est,
trium quasi Societatum sædere copulati, quarum
una, ubi nostri fuerunt, è Catholicis ferme constat.
reliquæ è Zwinglianis Lutheranisq; promiscuè. quæ
quidem Societatis Catholicæ magistratibus obiece-
runt, ab ijs dynastam alienigenam, & Iesuitas
esse receptos. Iesuitis enim in ea loca penetrare Gri-
sonum

sonum per edicta non licet, quod dicant id hominum
genus nec Catholicis assentiri nec Lutheranis, sed
eque omnibus fidem prodere, & quod minime fe-
rendum est, nouos fastos inducere, noua cedere ca-
lendaria. Responsum à magistratibus est, quod ad
Principem alienigenam pertinet, Cardinalem Bor-
romeum (de eo enim agebatur) illum quidem &
Principem fuisse, & principatu dignissimum, sed ta-
men non modo ipsum nullo telorum genere, nullo
numero militum, Grisonum esse fines ingressum: sed
ne eius quidem famulis satis fuisse ferri ad diuiden-
dos, quos conficerent, panes. cumque ea gens Catho-
licorum se partes sequi profiteatur, honorem habe-
re Catholicos Antistiti voluisse, & ei Antistiti, qui
ut suos in Christo filios ad veræ religionis normam
rationemq; dirigeret, id itineris suscepisset: quare id
factum nec reprehensione videri dignum, nec con-
tra fœdera pactionesq; Societatum. Quod vero spe-
stat ad Iesuitas, an iij Iesuitæ vere sint, qui ad se
venerint, exploratum sibi compertumq; non esse:
Sacerdotes quidem esse certe, & ex eadem, qua sunt
ipsi religione, sed eiusmodi tamen, qui non modo ab
omni crimine longe absint, verum etiam paritatem exē-
plo vitæque integritate, paritatem erudienda iuuentu-
te studeant prodesse quam plurimis. Cum in hanc
sententiam responsa dedissent, communi omnium
sententia decernitur, ut Episcopo Coirensi, cui Diœ-
cesis illa subiecta est, quamprimum se nostri sistant,
interimq; concionandi & docendi munere superse-
deant. Id nostri non grauate fecerunt. Verum vt se-
datio-

datiōra fuere omnia, Magistratus in Concilium nostros aduocant, tum vt quid in eos statutum esset, exponerent, tum vt de nouo Calendario sententias exquirerent. Quod ad Calendarium attinet, ea fuit Consiliij summa, nullo modo committendum esse, vt recens Calendarium semel acceptum ac confirmatum Summi Pont. auctoritate, in scio Episcopo, Cardinali q; Borromeo, in cuius tutela ea vallis erat, antiquaretur. Populus, qua est in Romanum Pont. obseruantia, statuit quiduis potius perpeti, quam vel tantulum d Pontificio imperio nutuque discedere. Nostri tamen præteritis euentis edocti, ne quid sua apud Grisones commoratione, ijs quibus prodesse vellent, obessent; deliberare inter se cœperunt, præstaret ne desiderari tātisper, quam in ijs turbis nulla cum utilitate versari. Id subodorati discipuli ad suos quisque parentes cum lacrymis contenderunt, Patrum abitum lamentantes. cuius rei fama cum manaret latius, populum vehementer afficit. Postridie igitur, vniuersorum concilio simul cum patribus conuocato, edicitur, vt de nostrorum commoratione suam ferat quisque sententiam. mos est apud hos ferendi suffragij, vt quod quisque adiudicauerit ac probarit, id altera sublata manu significet. Ut igitur de re nostra rogatus est populus, complures non alteram tantum, sed vtramque manum sustulerunt. Nostri quando secundis comitijs acta res erat, pro secundis etiam eucentibus, horarū quadraginta supplicationem ad D. Mariæ, quam Lauretanam nominant, decreuerunt. Est id templum à

Sacer-

sacerdote quodam Dei Matris monitu quatuordecim annis ante constitutum, & adi Lauretanæ, quæ est in Piceno amplitudine facile par, prodigijs item nobile frequentijs conuentu. Ut igitur manendi copia facta est, tanto acrius se nostri ad sua munera cotulerunt, quanto difficiliores initio aditus habuerūt. Nec vni tantum Oppido utilitati fuere. Mesaucum Rogoreto non procul abest, sunt in eo complures haeretici, sed ex ijs quindecim posita contumacia, suauissimo Ecclesie iugo ceruices suas nostrorum persuasionibus subiecerunt. atque huc nerui collati sunt omnes, ut cæca pectora diuinæ veritatis lumen admitterent; tanta est enim in plerisque caligo, ut discuti nisi à iustitiae sole non possit: tanta autem animorum peruersitas, ut lucem oderint, noctem adament, nec dent ducibus dextram, qui extrahere eos conentur è tenebris. Fuit, qui rei veritate coniuctus lapides de terra tolleret, ut se contra Sacerdotem nostrum, quoniam disputationis pugna non poterat, lapidatione defenderet. Neque tamen à confirmādis in religione animis nostrorum charitas deterreitur, præserium quod ea cernit in plerisque constantia; ubi semel hauserint veritatem, ut optime apud eos collocari opera videatur. Rogoretum cum Calendarij caussa ex omni Grisonum tribu legati venissent, inspexissentq; quæ gererentur à nostris, visi sunt pijs ipsorum studijs mirifice deletari, placuitq; eorum concessionibus interesse, interdumq; coniuicio illos excipere ceterisq; humanitatis officijs. Mos usurpandi diuina mysteria, qui ante

C nul-

nullus erat, tanta est omnium cum voluptate rece-
ptus, ut eam ob caussam gratulandi Deo nullum fi-
nem faciant. Catechismus vulgo sic teritur, ut iam
eius castissimo cantu personent vniuersa. Certe à
puerulis discunt parentes, & quorum corpora &
vitas alunt, ab his petunt pabulum animorum. Nec
minus operae in inferēdis bonis, quā in euellēdis pra-
uis moribus collocatur. Prodromi Domini natalitatis,
benedicebatur in sacris ædibus vino, idque populo
magna cum superstitione propinabatur: ad sepul-
chra cantus lugubres edebantur, & (quasi id ad
mortuorum animas aliquid pertineret) ploratus
precibus miscebantur. Iam maledicta, execratio-
nes, fœnora in minimis peccatis numerabantur: nam
escis vti præpinguis, exceptis ab Ecclesia diebus,
istuc quidem religioni vulgo non erat. Quæ tamen
omnia, Deo fauente, aut funditus sublata sunt, aut
magna ex parte repressa.

COLLEGIVM BRERANVM

QUÆRES Societati nostræ propria est, ut rudi-
plebi teneræq; etati lex Christiana trada-
tur; in ea huius Collegij fratres summa cum laude
versati sunt. In uitamento fuit ciuitas ipsa scholis
Catechismi referta. quippe quæ centum ex ijs am-
plius numerat & viginti. Præst huic procurationi
sodalitas quædam annum iam ante centesimum, in
eaque sunt viri pietate ac religione præstantes, qui
ad Cathechismi munus has etiæ officij partes adiun-
gunt,

gunt, ut tetra in cœlites maledicta ac nefarias execrationes beneuola oratione castigent, suoque exemplo, qui cæteris obsunt, emendent. Huius sodalitatis studia, quod natura fert in omnibus fere rebus, cum languidiora iam essent, alias cœpit operas aduocare, alia implorare subsidia. Dati sunt è nostris, in eam rem festis diebus duo de viginti, quorum labor utilis, ut superiore anno significatum est, longe lateque manauit. Forenses fructus fuerunt etiam vberiores: varijs enim in foris habita concio magnos animorum motus effect. Res erat sane iucunda, cum & ipsi, qui vel irridendi cauſa, vel curiosius cognoscendi, quid ageretur, accederent; saniores inde recederent. Vir nobilis ut propius accessit, & diuina verba admisit ad aures, domum celeriter aduolans, suos quoque liberos ad audiendum eduxit. Matrona nobilis concionem præteruecta curru, ad aspectum concionatoris subsistere aurigam iussit: nec prius inde discessit, quam concionandi finis est factus: cumq. noster ille ad sacram ædem populum inuitasset, ipsa quoque de curru desiliens, præeuntem cum turba sequi non dubitauit. Mitto alias hominum cū hominibus, & hominum cum Deo reconciliationes: taceo pecuniarum restitutions, impedimenta cœdiū, admirabiles animorum commutationes, & id genus alia complura, quæ hoc uno concionandi genere summa cum Cardinalis approbatione sunt facta. Ut autem auditores, quorum magnus semper numerus cogebatur, satis videbantur ad pietatem esse permoti, deducebantur non sine cæterorum admi-

C 2 ratio.

36 PROVINCIA

ratione in ædem aliquam precabundi. res ad læti-
tiam & voluptatem erat insignis, cum domum no-
stru reuersi suam quisque præd. in vespertina per
oīia commemorabat. onus sexaginta se adduxisse di-
cebat ad luenda peccata, aliis ludos se dissipasse
profanos, alijs alias prædas quæstusq. iactabant. &
vero tanta vis erat eorum, qui confessionis causa
Sacerdotes requirerent, ut ei non modo Collegium,
sed ne Domus quidem vniuersitatem sufficeret. Redea-
mus paulisper domum, & de Sodalitijs Dei Matris
Gymnasioq. dicamus. E maiore minoreq. sodalitio
(duo enim sunt, alterum è natu grandioribus, è mi-
noribus alterum) religiosissimi quique selecti, sex-
ta quaque feria sub vesperam una conueniunt, effi-
ciuntq. alterum quasi priuatum cœtum: cui pro po-
situm est curas omnes, tum in piam precationem, tū
in edomandas prauas animi cupiditates intendere.
nec alia lege tenentur, nisi qua diuinis octaua qua-
que luce mysterijs, & qua silentio vti iubentur. Hi
certum in locum ubi conuenerint, exacte per diui-
nas commentationes hebbdomadæ rationem reddūt:
deinde certatum quisque abiectus in genua, pœnarū
aliquid sibi depositi. hic patesfactis suis ipse culpis
acriter se obiurgat: ille se obiurgantes æquo animo
audet: alijs ad voluntaria verbera, nonnulli ad infi-
ma etiam pedum oscula omni summissione descen-
dunt. atque hos fere Deus ad cœnobiorum discipli-
nam ac perfectam rationem virtutis instituit. Soda-
litium, quod è natu grandioribus constat, et si ma-
gnæ auctoritatis & sapientiae viros in suum nume-
rum

rum legit: tamen tantum abest, ut id etatis homines
versari inter adolescentium ac discipulorum gregem
pudeat, ut mirifice potius prius illorum sermonibus
cipientur. Tanti vero apud eos sodalitas est, ut si
forte tum adesse, cum suos illa conuentus habet, mi-
nime liceat, per internuncium occupationes excu-
sent: horum numerum speramus, Deo faveinte, auctum
iri quotidie: praesertim quod Terrae nouae Dux, hu-
ius Regiae ditionis administrator, singulari pruden-
tia vir ac pietate non minore, unus ipse de sodalibus
esse voluit: qui quanquam ingenti negotiorum mole
tenetur, imperat tamen suis ipse occupationibus
quantum potest, ut quam sepiissime cum sodalibus
una versetur. Gymnasij pietas nihil inferior, &
quanquam in eo de sodalitate sunt multi: tamē laus
ferme eadem ceterorum. Hanc suscitauit frequens
peccatorum à prima etate confessio, ad eamq. rem
acris cohortatio invitatioq. Doctorum. quare tan-
tus inter auditores exiit ardor, ut iam cœnobium
triginta amplius meditentur. In Societatem præ-
ter eos, qui ad domesticam procurationem admissi
sunt, recepti sunt tres præclaris naturæ animiq. in-
structi muneribus. Hac auditorum pietate mirifice
captus est Borromeus, eosque, cum ad nos venisset,
pabulo cœlesti refecit, & adeorum, totiusque Gym-
nasij opportunitatem, curaturum se recepi per am-
plam ad litterarias altercationes aulam extruen-
dā, sed optima eius consilia mors diremit. Nec leue
fuit eiusdem in nos amoris indicium, quod Collegij
causam Pontifici Max. per litteras commendauit.

C 3 nec

nec vnas tantum scripsit, sed alias, quæ Romam post eius obitum peruererunt, quarum vi pius Pontifex Præposituram Collegio quandam, quæ Mediolano non longe abest, attribuit: sed ita, ut cum se se dedisset occasio, maiora deferret: id significauit ipse procuratoribus Italiae Patribus, cū à sanctissimo pedis osculo in suas Prouincias remigrarent: nam cum ei pro accepto beneficio eius Prouinciae procurator gratularetur; Pauca, inquit, ista sunt; plura, si facultas tulerit, adiungemus.

COLLEGIVM GENVENSE.

Genuæ quoque animarum saluti præcipua cœra fideq; consulitur, siue apud ciues, siue apud paganos. In ciuitate plurima nobis lucra parantur ex sodalitatum tum varietate tum copia. eæ nouem circiter numerantur in varijs vrbis locis, & à Societate reguntur omnes. Cum his omnibus illud est commune, ut peccatorum labes vitent, & octauo quoque die mysterijs se se cœlestibus expient. crebra in ijs de re diuina colloquia, crebra commentatio tractatioque cœlestium rerum. Cœtus quidam est eorum, qui expoliendis Catechismo pueris, rudiq. plebi præpositi sunt, interdumque nostris adiuncti ad triremes excurrunt, ut illa quoque contempta capita & remis addicta mancipia, christianis præceptis instituant. Horum exemplo permoti non pauci suos etiam liberos imbui volūt, eosq; ad Catechismi scholas (his plerumq; creditas) vltro deducunt. Soda-

lium

lum in hoc catu numerus fere centum. Est & so-
dalitas quædam, quæ à Nosocomio vocabulū sum-
psit ex adolescentibus sexaginta, quorum partes
sunt, preter frequentem Sacramentorum usurpa-
tionem, quam cum omnibus diximus esse communē,
& Catechismi tradendi curam, pīs quotidie com-
mentationibus ad unius horæ spatiū vacare. medi-
tationem comitatur actio exercitatioq. virtutis.
ægris in valetudinario ministratur, triremis carcer-
que conuisitur, & alia huiusmodi officiorum mune-
ra obeuntur. Ex hoc Oratorio fluxit aliud, cui sacra
ædes angelicæ salutationi dicata nomen dedit. Con-
stat id è sodalibus fere centum, atque ita pendet à
proximo, vt ab eo leges & moderatores accipiat,
sūq. veluti seminarium quoddam, unde progredien-
te tempore migreretur in illud. Adhibetur ad doman-
dum corpus verberum disciplina semel atque iterū
in hebdomada, sēpeq. sāpius, vt fere in omnibus
fræno sit opus. itaque complures de cōnobio iam co-
gitant, & diuitiarum prementes fastum ad Christi
paupertatem, humilitatemq. descendunt. Cœtus il-
le, quem Oratorium nominant S. Siri, totidem fere
sodalibus continetur, sed bis minimum decimoquin-
to die Sacramentorum indicta lex est. reliqua à ce-
teris sodalitijs cœtibusq. non discrepant. Ex hoc
ipso numero sodales ferme triginta, alios habet pri-
uatos secretosq. conuentus, vbi agitatis inter se
varijs de pietate colloquijs, ad semiboram precatio-
ni se dedūt: tū verberibus in suum ipsi corpus anim-
aduertunt, & crebro pœnas à moderatoribus sibi

C 4 depo-

depositum, quæ vel corpus vrant, vel personam ac dignitatem. ita fit, vt ex his quoque plurimi fugaciū rerum cura contēpta cœnobia se in arcta concludat.

Sunt & Sodalitates quedam vel Oratoria, quæ, præter cetera pietatis studia superioribus consimilia, corrogandis pecuniarum subsidijs ægrorum inopie, & eorum quos nobilitatis pudor à querenda stipe deterret, opitulantur. Hæc præcipua laus est tum Oratori B. Martini, tum eius maxime, quod à Sudario nomen inuenit. hoc & nobilitate floret & numero: publicis in tēplis stipem Sodales corrogant, quod quia sudario faciūt velut in marsupium complicato, ad excipiēdam continentiamq. pecuniam; iccirco à sudario ipso Sodalitas nominatur. Habent præterea nostri ad alium cœtum ex hominibus octoginta cohortationem, hi nobiles togatiq. sunt omnes, suosq. conuentus habent non tam ad priuatum propriumq. commodum, quā ad publicum & commune, neque tam de virtutibus agunt, quas cura omni studioq. sectentur, quam de vitiorum fuga & corruptæ ciuitatis moribus, quos sanandos curandosq. suscipiant. Nam cum auctoritate prætent, vltro ipsi ad Senatū vel Episcopū deferunt, si quid in ciuitate corrigendum sanandumq. sit. ita multis malis occurritur, multa vitatetur incōmoda. Atque hic in vrbe campus Sociorū sese laboribus explicat. nec tamen in rāta Sodalitorum procuratione, ceteræ ciuitatis salus commodumq. negligitur. s̄epe oboriuntur occasiones siue leniendi odia, siue nefaria lucra prauasq. consuetudines rescindēdi,

di, quæ & aude arripiuntur à nostris & studiose.
Quidam cum aureos nongentos ut redderet (nam
minuta multa mittuntur) induci ne viginti quidem
annorum spatio potuisset, impetratum tandem ab eo
est, ut quæ contra religionem, contra officium usur-
pauerat, restitueret. E fæminis, quæ pudicitiam suā
fæde vulgauerant, duodecim ex eo probro ac dede-
core sunt ereptæ. Nec minore studio virilium libidi-
num extinctæ faces. Sed quotidianis rebus omisis
migremus ex vrbe. Sæua inter externos est finita cō-
tentio, quæ cum indies cresceret, seminarium erat
plurimæ cædis. ea extiterat inter eos, qui varijs do-
minis herisque parebant: & in viramque partem
centum circiter cum ferro secesserant, in ijsque exu-
lum duces è diuersis eiecti sedibus: eò autem dedu-
cta res erat (plurima iā facta cæde) ut magnā pacis
desperationem afferret: tamen quoniā ab eo expe-
ctabatur medicina, cuius clementia ac misericordia
pari prædita est potestate; Nostri ea nixi fiducia ag-
gressi sunt pro viribus vniuersa componere: euocat
ad colloquium tum dominos tum subiectos, dissidijs
atque discordiæ docent incommoda, si quid esset li-
tium, hortantur potius iure quam ferro decernant,
denique in omnem partem sese versant, ut tā atrox
dirimant periculosemq. certamen. haud irriti fuere
conatus: dedit Deus, qui sperabatur, euentum, sedi-
tioq. omnis placatis animis conquieuit. Sacerdos a-
lius cum comite dum finitima peragrat, tantum è
suis concionibus fructum cepit, ut confitentium mul-
titudine oppressus, quatuor quinqueve Sacerdotum
labo-

labores sustinere unus suis humeris cogeretur. Lenuit quorundam odia fratrum, qui ex fraterna cœde in percussorem incensi octauum iam annum Sacramentis omnibus abstinebant. Aegrum etiam, qui non procul aberat à sepulchro, in eoq. pertinaciter stabat, ut ei, unde accepisset iniuriā, non condonaret, ita per pulit, ut non prius Pater ex eo loco, quam æger ex ea mente discesserit. Nec minus utilis quedam alibi conciliata pax est. Sodalitas quedam vel Oratorium in pago quodam est ex hominibus fere quingentis: in quo Magistratuū Præfectorumq. mutatio, propter occultas in comitijs fraudes, magnarū saepe fuit seges & origo turbarum. Incolæ vt sunt ad cædem promi, etiam cum telo ad Oratorium accedebant, & qui locus erat à maioribus pietati ac religioni consecratus, is omni gladiorum impunitate violabatur. Hoc cum ad Patris aures peruenisset, cætus moderatores euocat, eosque longa admonet oratione, quantam conciperent maculam, qui eas tali in loco rixas turbasq. paterentur: rationem etiæ qua discordiarum semina tolli, quaque gigni concordia posset, ostendit. qua illi oratione permoti nihil antiquius habuerunt, quam vt remedij vterentur acceptis. quibus adhibitis lætissimum postea otium & tranquillitatem vniuersæ sodalitati pepererunt.

ARONENSIS DOMVS, ET
Comense, ac Vercellense

Collegia.

Q Vi è Novitiorum disciplina vitam fingunt siue recentissimi siue veterani, tantum procedunt

dunt ad virtutis aditum, ut non exiguae sint suis Re-²
ctoribus voluptati. Pudor eorum facit, quominus
multa de eorum virtute dicamus. Gallus adolescens
tum genere nobilis tum apud Regem gratiosus, è do-
mestica pugna non ignobilem victoriam reportauit.
nam cum propinqui statim aduolassent è Gallia, ut
adolescentis mentem vel minis auerterent, vel blan-
ditijs, factaque ijs potestas esset, ut adolescentem sè
sequi vellet, abducerent; is sua firmitate eos ita debi-
litauit ac fregit, ut ij re penitus desperata satius du-
cerent inanes redire domum, quam diurna atque
inutili pugna suum dedecus augere. Desperationem
auxit, adolescentis epistola ad amicum, quem arden-
ti cohortatione in suscepta Societatis sententia con-
firmabat. quam illi epistolam cum resignassent, ex-
plorassentq. quād frustra in eius commouenda con-
stantia desudarent, qui ad id ipsum ceteros inflam-
maret: ad extremum dedere manus. tametsi impro-
ba eorum mēs impunita non fuit; quippe ex ijs vnus
præ ceteris insolentior vix domum redijt, cum re-
pentino iugulatus est morbo: nec ita multo post fra-
ter in lacu perijt, ut doceretur imprudēs pater, suos
ei filios non grauate concedere, cuius sceptro atque
imperio liberorum ritæ atque mortes obtemperant.
Quod ad communem animarum utilitatem pertinet,
etsi sedes hæc excolendis Noviorum moribus est
dicata, non tamen, si quando incidit eiusmodi tem-
pus, deseruntur externi. Itaque & familia veniuera-
sa, nostrorum industria à diurnis dissensionibus
conquieuit, & duo è prima ciuitate germani fra-
tres,

tres, qui ab inusitata rabie sexennio fere toto mutuis se se aspectibus ac sermonibus fraudabant, iunxere dextras.

COMENSE Collegium suis quoque fructibus gaudet, suis latatur incrementis. Auctus est Gymnasii numerus Clericis Seminarij, & ex cetera nobilitate noua sibi semper accessio. Nec minus belle Catechismi, quam litterarum scholæ procedunt. eæ multæ sunt, & Societate nituntur omnes, nec defunt viri feminæq. primariæ, qui præmiorum illecebris instituta promoueant. habentur ea de re ab ætate puerili non sine principum conuentu, mutuæ altercationes, & disputationum spectacula non iniuncta, quibus à profanis sepe ludis inania studia multitudinis auocantur. Et quoniam Præsbyteri menstruos conuentus habent agitandis ijs, quæ ad ciuiusque officium vitamq. pertinent: nostri quoque ad eos se conserunt, ut si quid difficultatis inciderit, ut plerunque euerit, id expediant per eamq. opportunitatem, habetur sepe tum ad clericos tum ad populum cohortatio, cù uilitate mirifica. E reliquis studijs muneribusq. Societatis fructus etiam legiur non exiguis. Ciuium in nos studium, ut alijs litteris est perspectum, indies magis declaratur. Quidam quinque aureorum millia Societati legauit, modo si ne prole legitima decedat nepos.

VERCELLENSIS ciuitatis officia quotidie in nos extant illustrius. Obierat medico dierum intervallo vñus è nostris, cui, cum de more curandū esset funus, Sacerdotes ipsi maximi templi, vñā cum Semina-

minarij clericis, funebri psalmodia parentarum: præmasq; Archipræsbyter egit. Nobiles autem viri fæminæq; vt subsidijs ac munericibus ægrum, ita mortuum sua præsentia ac lacrymis decorarunt. Initium præterea cepit in hac vrbe, nostris auctoribus, Ora- torium, in quo statim diebus piorum conuentus ha- betur: cumq; buc negotiorum causa tres eodem tem- pore Cardinales, Borromeus, Verellensis, & Mon- tis regalis venissent, eorum aliqui ad Oratoriū pro- fecti, Sodales tum Sanctitatis exemplo, tum oratio- nis grauitate in proposito confirmarunt.

TAVRINENSE COLLEGIV M.

TAURINENSIS ager eam suis cultoribus gratiam retulit, vt non queri possint quod sibi non benignè responderit. Nam siue extera spectentur siue domestica, omnia læta reperientur. Ordior à do- mesticis priusquam ad extera progrediar. Audii sumus domi fratribus quinque, orbati uno. Is fuit Ioannes Leonius Sacerdos, anno ab initia Societate quarto circuier & trigesimo, cuius spectata virtus iudicium Patris nostri commendabit Ignatij, à quo in hunc numerum lectus est. tria religionis vota ri- te edidit nouissimo vitæ sue anno, ea vi lacryma- rum, vt quantum de ætate perderet, tantum de pietate videatur acquirere. Et quoniam non apud domesticos tantum, sed etiam apud exterorū bene au- dijt, mors eius communi omnium luctu publicisq; la- crymis cohonestata est. Nec desunt virorum stu- dia,